
 

 

 

X COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  25   del  Reg. 

Data   26.06.2018 

OGGETTO : Esame delle condizioni di candidabilità ed eleggibilità per la 
convalida dei consiglieri.  

 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 18,00 e seguenti presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Ass
enti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino  X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano. X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia X  

 

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.  0  

 
- Assume la presidenza provvisoria dell’adunanza, nella qualità di Consigliere Anziano, il Dott. Sebastiano Marzullo, il 

quale constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto 

iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

Ai sensi dell’art. 184 dell’OO.AA.EE.LL. vigente in  sicilia ed approvato come L.R. n. 16 del 1963, il Presidente 
provvisorio designa tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 
Maria Grazia Tranchita 
Lucia Lo Grande 
Marco Scalisi  



 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

Dato Atto che in questo Comune nel giorno 10 giugno 2018, si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;  

Preso Atto del verbale delle operazioni del Presidente di seggio della Sezione relativo alla proclamazione dei 
Consiglieri eletti nelle elezioni del 10 giugno 2018 nonché dei risultati dello scrutinio che sono stati 
regolarmente pubblicati medianti manifesti; 

Preso atto che è stato dato avviso on-line dei risultati concernenti la proclamazione del Sindaco neo eletto e dei 
Consiglieri Comunali; 

Rilevato che si deve dare inizio agli adempimenti per la prima adunanza, ai sensi delle vigenti disposizioni 
normative di cui al Testo Unico approvato con D.P.R.S. 03/1960 della L.R. 7/92 e ss.mm.ii., nonché, come 
previsto dalla Circolare dell’Assessorato Reg.le delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 12 del 
23.06.2017; 

Preso atto che dopo la proclamazione e il giuramento dei Consiglieri neo eletti, il Consiglio comunale dovrà 
procedere all’esame delle condizioni di eleggibilità ai sensi dell’art. 9 l.r. n. 31 del 1986, nonché di 
candidabilità   dei consiglieri comunali ai sensi del D.lgs. n. 235 del 2012; 

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000; 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 
213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere 
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                     Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                               F.to     Anna Maria Lenzo   
Floresta,  14.06.2018 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
□ - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
X - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di 
Bilancio 
                                                                                                                Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                                 F.to    Rag. Antonina Casella   
Floresta, 14.06.2018 
 

Visti 

• Il D.lgs. 276/2000; 
• Visto il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91 e ss.m.ii.; 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUAN TO SEGUE: 

 
1) Di esaminare le condizioni di eleggibilità ai sensi dell’art. 9 l.r. n. 31 del 1986, nonché di candidabilità   

dei consiglieri comunali ai sensi del D.lgs. n. 235 del 2012; 

2) Che la verifica andrà fatta per ogni singolo Consigliere, nell’intesa che l’elezione di ciascuno di essi, 
nell’ipotesi in cui non sarà sollevata alcuna eccezione, si intenderà convalidata all’unanimità; 



3) Che nell’ipotesi in cui dovessero essere sollevate eccezioni, alla fine dell’appello di tutti gli eletti per 
l’esame delle predette condizioni, saranno illustrate e discusse le cause ostative per poi procedersi, con 
separata votazione per ciascun Consigliere contestato, per dichiararne o meno l’ineleggibilità; 

4) La deliberazione viene adottata a scrutinio palese comportando verifiche tecniche; 

5) Dare atto che il provvedimento è eseguibile senza necessità  del ricorso a dichiarazione di anticipata 
esecuzione. 

 
 Il Responsabile del procedimento 

F.to    Sig.ra Anna Maria Lenzo                                              Il Commissario Straordinario  
                                                                                                F.to   Dott. Calo Calogero Sirna 

 
 

 

Il Presidente, procede alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno “Esame delle condizioni di  
candidabilità e eleggibilità per convalida dei Consiglieri”;  

Concede la parola al Segretario comunale che procede a dare lettura degli artt. 9 l.r. n. 31 del 1986 e 10 e 11 del 
D.lgs. 235/2012; 

Il Presidente, invita tutti i Consiglieri a verificare i requisiti di ineleggibilità e incandidabilità per ciascuno di 
essi e a sottoscrivere la relativa dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 

Il Presidente, preso atto che nessun Consigliere ha sollevato alcuna eccezione, pone a votazione la presente 
proposta. 

Presenti 10 Consiglieri 

Votanti 10 

Favorevoli 10 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Ad unanimità dei voti, 

 

DELIBERA 

DI CONVALIDARE  l’elezione dei dieci Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di eleggibilità e 
candidabilità, di seguito elencati, allegando al presente atto la dichiarazione resa dai singoli Consiglieri 
presenti: 

   Cognome e Nome                                           Lista                                                          PREFERENZE 

1) Lucia Lo Grande ;    Insieme per Floreste     68 

2) Tindara Carmelas Pedalina;  Insieme per Floreste     63 

3) Marco Scalisi;    Insieme per Floreste     35 

4) Tiziana Antonina Liuzzo;    Insieme per Floreste     33 

5) Vincenzo Albana;    Insieme per Floreste     30 

6) Filippo Monforte;   Insieme per Floreste     25 

7) Antonino Casella;   Insieme per Floreste     24 

8) Sebastiano Marzullo;   Ancora insieme per Floresta    94 

9) Maria Grazia Tranchita;   Ancora insieme per Floresta    43 

10) Antonio Stroscio;    Ancora insieme per Floresta    182 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

       IL Consigliere Anziano                IL PRESIDENTE                   Il Segretario Comunale 

 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo    F.to Dott. Sebastiano Marzullo     F.to Dott. Alberto Alfano 

 
 
Reg. P. On-line n. 406 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 29.06.2018, vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_____________________________________ 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il 14.07.2018 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 29.06.2018 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-X perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 28.06.2018       Il Segretario Comunale 
     F.to  Dott. Alberto Alfano 
 
  ____________________________ 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Floresta, li¡ 

 
Timbro  Il Segretario Comunale 
            Dott. Alberto Alfano  
  

.  

 


